
 
 

 

Determinazione n.321  del 26/10/2020 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP), CON 

ASSUNZIONE DELLA RELATIVA RESPONSABILITÀ GESTIONALE E PER 

L’ESPLETAMENTO DI ATTIVITÀ DI SUPPORTO TECNICO E ORGANIZZATIVO AI 

DATORI DI LAVORO, AI DIRIGENTI E AI PREPOSTI NONCHÉ D’EROGAZIONE DEI 

CORSI DI FORMAZIONE AL PERSONALE E ASSIMILATI DELL’ASP DELIA REPETTO 

DI CASTELFRANCO EMILIA AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008.  

 

PREMESSO CHE l’Asp “Delia Repetto” intende svolgere un’indagine di mercato volta ad acquisire 

manifestazioni di interesse da parte di operatori economici per l’affidamento SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP), presso la sede della casa residenza e centro diurno per 

anziani Delia Repetto.  

 

RICHIAMATA la seguente normativa:  

o l’art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. 57/2016 (Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta);  

o l’art. 37 comma 1 D.lgs. 50/2016 che prevede “ …Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza…..”;  

o l’art. 1, comma 450 della L. 296/06 come modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 

2014, poi dall'art. 1, comma 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016, 

poi dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ”Le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine 

e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, 

n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 



 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207.  

 

VERIFICATO che alla data odierna, non risultano attive altre Consip S.p.A. o dell’Agenzia 

Regionale Intercent-ER a cui l’Azienda può aderire aventi ad oggetto il servizio da acquisire;  

RITENUTO opportuno provvedere alla pubblicazione di un avviso preliminare di interesse ed in 

seguito procedere all’acquisto del servizio in oggetto mediante affidamento ex art. 36, comma 2, 

lettera a), D.lgs. 50/2016, qualora nel frattempo non siano pubblicate Convenzioni Consip/Intercenter 

a cui aderire; 

VISTI:  

- il D.lgs. 18/04/2016 n. 50: ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

(16G00062)”;  

- il D.lgs. 19/04/2017 n. 56:” Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18/04/2016, 

n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”;  

- la legge 14 giugno 2019 n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

eventi sismici”; 

- lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna 

n. 1825 del 11.11.2014; 

- la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 27 del 01.10.2019 esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 

dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 

1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

Tutto ciò premesso e considerato,  

 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse come parte integrante, formale e sostanziale della presente 

determinazione; 



 
2. di approvare l’avviso pubblico allegato alla presente sotto la lettera a) per costituirne parte 

integrante, formale e sostanziale; 

3. di pubblicare la presente determinazione sul sito web in apposita sezione dedicata. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ASP DELIA REPETTO  

 (Zini dott.ssa Elena) 

--------------------------------------------------------------- 
4.       Documento elaborato in formato PDF/A,  firmato digitalmente ai sensi delle 

normative vigenti in materia 

 


